

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

XLV Міжнародної наукової студентської конференції
за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік
(м. Полтава, 13-14 квітня 2022 року)

ЧАСТИНА 1



Полтава
2022

**ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКООПСІЛКИ
«ПОЛТАВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ І ТОРГІВЛІ» (ПУЕТ)**

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ НАУКИ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ У ХХІ СТОЛІТТІ

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ

**XLV Міжнародної наукової студентської
конференції за підсумками науково-дослідних
робіт студентів за 2021 рік**

(м. Полтава, 13–14 квітня 2022 року)

Частина 1

**Полтава
ПУЕТ
2022**

УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082) *Розповсюдження та тиражування без офіційного дозволу Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» заборонено*
А43

Редакційна колегія:

О. В. Манжура, д. е. н., доцент, проректор із науково-педагогічної роботи Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» (ПУЕТ);

О. В. Гасій, к. е. н., доцент, директор Навчально-наукового центру забезпечення якості вищої освіти ПУЕТ;

А. С. Ткаченко, к. т. н., доцент, директор Навчально-наукового інституту денної освіти ПУЕТ;

В. В. Саранин, к. філол. н., доцент, завідувач науково-організаційного відділу ПУЕТ.

Актуальні питання розвитку науки та забезпечення якості освіти у XXI столітті : тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік (м. Полтава, 13–14 квітня 2022 р.). – Полтава : ПУЕТ, 2022. – Ч. 1. – 320 с. – Текст укр., англ. мовами.
А43

ISBN 978-966-184-427-7

Збірник містить тези доповідей XLV Міжнародної наукової студентської конференції за підсумками науково-дослідних робіт студентів за 2021 рік. Проблеми, порушені авторами публікацій, вирізняються своєю актуальністю та новизною наукових підходів. Увагу зосереджено на висвітленні результатів наукових досліджень у різних галузях науки та якості вищої освіти.

УДК 001:378.014.61"21"(477.53)(082)

*Матеріали друкуються в авторській редакції мовами оригіналів.
За виклад, зміст і достовірність матеріалів відповідальні автори.*

© Вищий навчальний заклад Укоопспілки
«Полтавський університет економіки і торгівлі», 2022

ISBN 978-966-184-427-7

лише економічними, а й соціальними, екологічними та іншими факторами.

Отже, вважаємо, що для якісної оцінки ефективності використання основних засобів можна використовувати класичні аналітичні підходи, проте необхідно попередньо дослідити контекст.

Подальші дослідження з цього питання можуть бути спрямовані на обґрунтування і побудову системи показників ефективності використання основних засобів для різних цілей.

Список використаних інформаційних джерел

1. Гнатенко Є. П. Алгоритм аналізу основних виробничих засобів на підприємстві. Економічний аналіз. 2016. Т. 26, № 1. С. 99–105. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/ecan_2016_26\(1\)_16](http://nbuv.gov.ua/UJRN/ecan_2016_26(1)_16).
2. Мулик Т. О. Аналіз основних засобів підприємства: методичні та практичні аспекти. Інфраструктура ринку. 2020. Вип. 46. С. 113–122. DOI: <https://doi.org/10.32843/infrastructure46-19>.
3. Подольська В. О., Яріш О. В. Фінансовий аналіз : навч. посіб. ; Міністерство інформатизації України, Полтавський університет споживчої кооперації України. Київ : ЦНЛІ, 2007. 488 с.

ЕЛЕМЕНТИ ОБЛІКОВОЇ ПОЛІТИКИ В ЧАСТИНІ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ ПІДПРИЄМСТВА В УМОВАХ ІНСТИТУЦІЙНИХ ЗМІН

О. В. Ковалевич, студент спеціальності Облік і оподаткування, група ОА 6-11

О. В. Артюх-Пасюта, к. е. н., доцент, доцент кафедри бухгалтерського обліку і аудиту – науковий керівник
Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»

Розвиток вітчизняних підприємств пов'язаний зі здійсненням інноваційної діяльності, для реалізації якої необхідним є створення сприятливих умов для впровадження та ефективного використання нематеріальних активів.

На основі розгляду теоретичних основ інституціональних теорій [2–3] визначено, що основним напрямком розвитку концептуального підходу до обліку нематеріальних активів підприємства в умовах інституційних змін є вдосконалення організаційної, методичної та технічної складових облікової політики (табл. 1).

Таблиця 1 – Елементи облікової політики щодо нематеріальних активів в умовах інституційних змін [розроблено автором за [1, с. 214]

Критерії, що реалізуються обліковою політикою	Альтернативні варіанти
Організаційний складник облікової політики	
Встановлення обов'язків щодо ведення обліку та контролю нематеріальних активів	Включення обов'язків щодо ведення обліку та здійснення контролю об'єктів інтелектуальної власності до обов'язків бухгалтера, що здійснює облік необоротних активів; виділення в структурі бухгалтерської служби окремого бухгалтера, до обов'язків якого належить ведення транзакційного обліку та здійснення контролю створення та капіталізації інтелектуальних активів
Методичний складник облікової політики	
Розмежування нематеріальних активів за кожною класифікаційною групою та їх ідентифікація	Наводиться розмежування нематеріальних активів за кожною класифікаційною групою прав, необхідне для потреб аналітичного обліку
Оцінка створених інтелектуальних активів на етапі їх комерціалізації	Враховуючи відсутність нормативного закріплення методів списання інтелектуальних активів, вони можуть визначатися підприємством самостійно
Номенклатура центрів відповідальності у розрізі центрів транзакційних витрат	Наводиться перелік центрів відповідальності за здійснення транзакцій
Порядок проведення колації нематеріальних активів	Описується методика зіставлення, звірки бухгалтерських документів щодо нематеріальних активів, встановлення адекватності інформації про інтелектуальну власність підприємства, визначення спеціальних документів, які заповнюються при цьому

Критерії, що реалізуються обліковою політикою	Альтернативні варіанти
Метод нарахування амортизації	Зазначається обраний метод нарахування амортизації. Рекомендується прямолінійний метод амортизації
Робочий план рахунків за нематеріальними активами	Визначається перелік рахунків синтетичного та аналітичного обліку для відображення руху ідентифікованих об'єктів інтелектуальної власності та трансакційних витрат на створення інтелектуальних активів
Технічний складник облікової політики	
Форми первинної документації щодо створених інтелектуальних активів, правила їх документообігу	Документи, для яких не передбачено уніфікованих форм, розробляються відповідно до потреб управління і затверджуються графіком документообігу
Форми внутрішньої звітності щодо нематеріальних переваг, встановлення термінів і періодичність подання управлінської звітності	Указуються форми внутрішньої звітності, необхідної для управління, періодичність її подання

Під час дослідження запропоновано в організаційній, методичній та технічній частинах облікової політики щодо нематеріальних активів підприємства в умовах інституційних змін усі положення наводити з деталізацією способів ведення обліку як для об'єктів майнових прав інтелектуальної власності, так і для трансакційних витрат як результату виникнення немайнових контрактних (договірних) прав.

Список використаних інформаційних джерел

1. Диба В. М. Облік та аналіз нематеріальних активів в умовах інституційних змін: теорія і методологія : дис. ... докт. екон. Наук : 08.06.04. Київ : ДВНЗ «Київський національний економічний університет ім. В. Гетьмана», 2017. 458 с.
2. Івашина С. Ю., Івашина О. Ф. Інституціональна економіка : навч. посіб. Дніпро : Університет митної справи та фінансів, 2018. 132 с.

3. Краус Н. М. Інноваційна економіка в глобалізованому світі: інституціональний базис формування та траєкторія розвитку : монографія. Київ : Аграр Медіа Груп, 2019. 492 с.

ДОКУМЕНТАЛЬНЕ ОФОРМЛЕННЯ ОПЕРАЦІЙ З ІМПОРТУ ТОВАРІВ: СКЛАД І ПРИЗНАЧЕННЯ ДОКУМЕНТІВ, ОСОБЛИВОСТІ АВТОМАТИЗАЦІЇ

Р. Ю. Терещук, студент спеціальності Облік і оподаткування, група ОА б інт-21

Н. В. Прохар, к. е. н., доцент кафедри бухгалтерського обліку і аудиту – науковий керівник

Вищий навчальний заклад Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі»

Важливість документального оформлення операцій з імпорту товарів та його автоматизації визначається необхідністю здійснення підприємствами України імпорту товарів. Спрощення такого процесу та підвищення його оперативності й аналітичності, усунення прогалин у законодавстві щодо підтвердження первинними документами митної вартості товарів сприятимуть налагодженню тісних контактів суб'єктів господарювання України та зарубіжжя. З огляду на це обрана тема наукових пошуків є актуальною.

Особливості документального оформлення операцій з імпорту товарів знайшли відображення у працях відомих науковців, серед яких Л. В. Гуцаленко, Л. І. Жидєєва, М. В. Корягін, В. А. Кулик, Н. Н. Парасоцька, О. В. Рура, О. І. Степаненко, Н. В. Ульянова та інші. Однак у науковій літературі недостатньо висвітлено автоматизацію документального оформлення операцій з імпорту товарів.

Документальне оформлення операцій, що підтверджують факти здійснення господарських подій у діяльності підприємства, є важливим елементом методу бухгалтерського обліку, основою первинного спостереження за господарськими операціями, обов'язковою умовою для відображення таких операцій в обліку.

Оскільки операції з імпорту товарів підлягають контролю з боку банківської системи України, митних органів, органів Державної податкової служби України, Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів